
 
 

Provincia di Ravenna 
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

N. 10 del 27/02/2019 
 
 
L'anno 2019, addì ventisette del mese di febbraio alle ore 10:40, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto la 
presidenza della Sig.ra PRONI ELEONORA, Vice Presidente della Provincia, in seduta pubblica sessione 
ordinaria di prima convocazione:  

Presidente della Provincia: DE PASCALE MICHELE 

Consiglieri della Provincia: 
 
 
 
 
 
 
 

Presenti n. 10 Assenti n. 3 

ASSISTE IL DIRIGENTE INCARICATO BASSANI SILVA IN ASSENZA DEL SEGRETARIO GENERALE;  
Essendo i presenti n. 10 su n. 13 componenti il Consiglio compreso il Presidente della Provincia ed essendo, 
pertanto, l'adunanza legale, il Vice Presidente della Provincia dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
a deliberare sull'oggetto sottoindicato. 
 

Vengono nominati dal Vice Presidente scrutatori i Signori Consiglieri: Campidelli Fiorenza, Francone 
Riccardo, Lanzoni Gianmarco. 
 

OGGETTO  n.: 2 (punto 4 dell'O.D.G.) 
 
 
 

APPROVAZIONE DELLA VARIANTE SPECIFICA AL PTCP DELLA PROVINCIA DI 
RAVENNA, AI SENSI DELL'ART. 27-BIS DELLA L.R. 20/2000 E SS. MM. E II., IN 
ATTUAZIONE AL P.R.G.R. APPROVATO CON DELIBERA DELL'ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA N. 67 DEL 03.07.2016 
 

 Presenti/Assenti 
DE PASCALE MICHELE Assente 
BARATTONI ALESSANDRO Assente 
CAMPIDELLI FIORENZA Presente 
CASADIO ORIANO Presente 
FRANCESCONI CHIARA Presente 
FRANCONE RICCARDO Presente 
LANZONI GIANMARCO Presente 
MARTINEZ MARIA LUISA Presente 
ORTOLANI LUCA Presente 
PANFIGLIO ELIANA Presente 
PASI NICOLA Assente 
PERINI DANIELE Presente 
PRONI ELEONORA Presente 



IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Udita la relazione funzionario responsabile del procedimento, arch. Poggioli Fabio, su 
invio del Vice Presidente dalla quale, tenuto conto della relazione istruttoria svolta dal 
servizio Programmazione territoriale, conservata in atti, emerge che: 

Vista la L.R. 20/2000 e ss.mm. e ii., “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del 
territorio”, con particolare riferimento all’art. 27-bis, aggiunto dalla L.R. 6/2009, che 
definisce il procedimento per le varianti specifiche al PTCP;  

Vista la L.R. n. 24/2017 entrata in vigore il 1° gennaio 2018, che all'art. 76 dispone:  I 
procedimenti di pianificazione in corso all'entrata in vigore della presente legge relativi ai 
PTCP, ai Piani territoriali dei parchi di cui alla legge regionale n. 6 del 2005 ed ai piani 
territoriali settoriali la cui disciplina legislativa regionale rinvii ai procedimenti definiti 
dalla legge regionale n. 20 del 2000, possono essere ultimati secondo la medesima 
disciplina previgente, in alternativa all'applicazione del procedimento di cui all'articolo 
43. 

Premesso: 

- che la Provincia di Ravenna è dotata di P.T.C.P. approvato dal Consiglio Provinciale 
con deliberazione n. 9 del 28 febbraio 2006;  

- che lo stesso strumento è stato successivamente modificato a seguito 
dell’approvazione: 

• del PSC del Comune di Ravenna; 
• del PSC dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna; 
• del Piano Provinciale per la Gestione dei Rifiuti, delibera di Consiglio 

Provinciale n. 71/2010; 
• del Piano Energetico Provinciale, delibera di Consiglio Provinciale n. 21/2011; 
• della Variante al PTCP in attuazione del Piano di Tutela delle Acque regionale, 

delibera di Consiglio Provinciale n. 24/2011; 
• della Variante al PTCP relativa alla tavola 2-18 riguardante un' area ubicata nel 

comune di Cervia, delibera di Consiglio Provinciale  n. 106/2012; 

Dato atto che: 

L'Assemblea legislativa della Regione Emilia – Romagna, con deliberazione n. 67 del 
03.05.2016, ha approvato, ai sensi dell'art. 196 del sopra richiamato D.Lgs. 152/2006, il 
Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR), la cui pubblicazione è sul BURERT n. 
140 del 13.05.2016. 

Con Atto del Presidente n. 132 del 27/11/2017 è stato approvato il Documento 
Preliminare della "Variante specifica al PTCP della Provincia di Ravenna, ai sensi 
dell’art. 27-bis della L.R. 20/2000 e ss. mm. e ii., in attuazione al P.R.G.R. approvato con 
delibera dell'Assemblea Legislativa n. 67 del 03.05.2016". 

Con delibera n. 22 dell'8 giugno 2018 il Consiglio Provinciale ha adottato la "Variante 
specifica al PTCP della Provincia di Ravenna, ai sensi dell’art. 27-bis della L.R. 20/2000 
e ss. mm. e ii., in attuazione al P.R.G.R. approvato con delibera dell'Assemblea 
Legislativa n. 67 del 03.05.2016" 



Con la Deliberazione n. 49 del 19.10.2018 il Consiglio Provinciale ha deliberato la 
controdeduzione alle Riserve della Giunta Regionale e alle osservazioni alla "Variante 
specifica al PTCP della Provincia di Ravenna, ai sensi dell’art. 27-bis della L.R. 20/2000 
e ss. mm. e ii., in attuazione al P.R.G.R. approvato con delibera dell'Assemblea 
Legislativa n. 67 del 03.05.2016". 

Con Delibera di Giunta n. 74/2019, la Regione Emilia-Romagna ha espresso l’Intesa in 
merito alla conformità della “Variante specifica al PTCP della Provincia di Ravenna ai 
sensi dell’art. 27-bis della L.R 20/2000 e ss.mm.ii. in attuazione al Piano Regionale di 
Gestione Rifiuti (P.R.G.R.)” agli strumenti di pianificazione regionali;  

La Regione Emilia-Romagna quale autorità competente alla valutazione ambientale, con 
la D.G.R. n. 74/2019 ha inoltre espresso proprio Parere motivato sulla valutazione 
ambientale strategica della “Variante specifica al PTCP della Provincia di Ravenna ai 
sensi dell’art. 27-bis della L.R 20/2000 e ss.mm.ii. in attuazione al Piano Regionale di 
Gestione Rifiuti (P.R.G.R.)”. 

 
VISTA la Relazione del Servizio Programmazione Territoriale allegato A) alla presente 
Deliberazione, con la quale si propone:  

1. DI APPROVARE gli elaborati costitutivi la Variante specifica al PTCP della 
Provincia di Ravenna, ai sensi dell’art. 27-bis della L.R. 20/2000 e ss. mm. e ii., 
in attuazione al P.R.G.R. approvato con delibera dell'Assemblea Legislativa n. 67 
del 03.05.2016, così come modificati in sede di controdeduzione (Deliberazione 
n. 49 del 19.10.2018 il Consiglio Provinciale) e che vengono di seguito elencati:  

- Relazione generale, comprensiva della modifica all'art. 6.2 del PTCP;  
- Tav. 4 del PTCP in scala 1:100.000; 
- Tav. 4 del PTCP da 4.1 a 4.22 in scala 1:25.000; 
- Documento di Valsat;  

2. DI APPROVARE la “Dichiarazione di sintesi” di cui all’art. 17 del Decreto 
Legislativo n. 152/2006, in cui si illustra in che modo le considerazioni 
ambientali, riportate nel parere motivato e contenute nel dispositivo della delibera 
di Giunta regionale suddetta, sono state integrate nella Variante; 

3. DI DISPORRE la trasmissione della variante approvata agli Enti di cui al comma 
2 art. 27 della L.R. 20/2000 e smi; 

4. DI DEPOSITARE, ai sensi dell’art. 27 c. 12 della L.R. 20/2000 e smi, per la 
libera consultazione presso la Provincia copia integrale della Variante; 

5. DI PROCEDERE agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 stante l'urgenza di provvedere 
all'adeguamento del P.T.C.P. al P.R.G.R. 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell' art. 42 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTE condivisibili le considerazioni espresse dal Servizio di Programmazione 
Territoriale; 



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del 
Servizio Programmazione Territoriale ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

VERIFICATO che in merito al presente atto sussistono gli obblighi di pubblicazione ai 
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

DATO ATTO che nessun Consigliere chiede di intervenire; 

OMISSIS 

dopo la votazione espressa per alzata di mano da parte dei 10 Consiglieri presenti, con 
voti UNANIMI e favorevoli 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare gli elaborati costitutivi della Proposta di Variante specifica al PTCP 
della Provincia di Ravenna, ai sensi dell’art. 27-bis della L.R. 20/2000 e ss. mm. 
e ii., in attuazione al P.R.G.R. approvato con delibera dell'Assemblea Legislativa 
n. 67 del 03.05.2016, così come modificati in sede di controdeduzione 
(Deliberazione n. 49 del 19.10.2018 il Consiglio Provinciale) e che vengono di 
seguito elencati: 

- Relazione generale, comprensiva della modifica all'art. 6.2 del PTCP, 
Allegato 1) al presente Atto; 

- Tav. 4 del PTCP in scala 1:100.000 Allegato 2) al presente Atto; 

- Tav. 4 del PTCP da 4.1 a 4.22 in scala 1:25.000 Allegati da 3) a 24) al 
presente Atto; 

- Documento di Valsat. Allegato 25) al presente Atto; 

2. DI APPROVARE la “Dichiarazione di sintesi” di cui all’art. 17 del Decreto 
Legislativo n. 152/2006, Allegato 26) al presente Atto, in cui si illustra in che 
modo le considerazioni ambientali, riportate nel parere motivato e contenute nel 
dispositivo della delibera di Giunta regionale suddetta, sono state integrate nella 
Variante; 

3. DI DISPORRE la trasmissione della variante approvata agli Enti di cui al comma 
2 art. 27 della L.R. 20/2000 e smi 

4. DI DEPOSITARE, ai sensi dell’art. 27 c. 12 della L.R. 20/2000 e smi, per la 
libera consultazione presso la Provincia copia integrale della Variante; 

5. DI DEMANDARE agli Uffici competenti gli adempimenti inerenti e conseguenti 
la presente deliberazione. 

Successivamente 

SU proposta del Presidente; 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 



VISTA la necessità e l’urgenza di provvedere all'adeguamento del P.T.CP. al P.R.G.R.; 

dopo la votazione espressa per alzata di mano da parte dei 10 Consiglieri presenti, con 
voti UNANIMI e favorevoli 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL VICE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

PRONI ELEONORA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

Per IL SEGRETARIO GENERALE 
Il dirigente incaricato 

BASSANI SILVA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di 
 comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ pagine, 
è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________      Nome e Cognome __________________________________ 

        Qualifica  __________________________________ 

        Firma   __________________________________ 
 


